

Nr 139.

Av herr Sandén m. fl., om anslag till understöd åt friluftsläger för skolbarn.

Bland de uppslag, som de senaste årens frivilliga arbete för vårt folks fysiska fostran medfört, torde den s. k. barnlägeridén vara en av de mest sympatiska och beaktansvärda. Idén går som bekant ut på att under någon del av sommaren samla skolbarn till lämpliga platser, där de under sakkunnig ledning intrasseras för och öva sig i gymnastik, idrott, simning m. m. Ett sådant läger, för ej mindre än omkring 3,000 barn, var 1925 anordnat å Ljungbyhed i Skåne. Förra året var ett för mellan 400 och 500 barn anordnat å Trossnäs gamla mötesplats i Värmland och ett för omkring 200 barn å Almö utanför Karlskrona.

Man torde utan överdrift kunna säga, att dessa läger även utanför den fysiska fostrans område skänka påtagliga vinster.

Samvaron mellan barn från olika delar av en provins, från stad och land, mellan barn, som växt upp under olika villkor, verkar i och för sig utvecklande. Särskilt är detta fallet, då samvaron äger rum under förhållanden, som framkalla det bästa hos barnen och som giva de friskaste och sundaste bland dem tillfälle att bliva ledande.

Den förtroliga samvaron lärare och barn emellan, som lägren skapa, verkar också utvecklande å båda parterna.

Lägeridén har också uppskattats av alla, som haft tillfälle sätta sig in i densamma. Ett bevis på dess värde är, att den särskilt rekommenderas i den senaste utredningen angående gymnastiska centralinstitutets omorganisation.

Det synes därför vara ett allmänt intresse av ej ringa betydelse, att lägeridén utvecklas och får tillfälle tillämpas i olika trakter av vårt land.

Detta kan dock ej ske utan ekonomiskt understöd.

Av bifogade berättelse över den ekonomiska verksamheten vid barnlägret å Trossnäs tiden 27 juni—4 juli 1926 framgår, att barnens avgifter varit 7 kr. för 8 dagar, under det kostnaderna per individ och dag gått upp till kronor 2: 54.

Det är att förmoda, att denna kostnad, sedan man tillgodogjort sig förra årets erfarenheter, skall kunna väsentligen minskas. Då barnens avgifter böra hållas så låga som möjligt, måste dock alltid betydande medel skaffas från annat håll.

Som berättelsen visar, bidrog staten till Trossnäs-lägret med 1,800 kronor. Dessa medel hava beviljats ur kungl. ecklesiastikdepartementets besparingar.

I år planeras läger i Landskrona, å Almö, å Ränneslätt i Småland, i Malmköping, å Trossnäs och i Karsjö i Ångermanland.

Då vederbörande nu genom ecklesiastikdepartementet vänt sig till Konungen med anhållan om understöd, har departementet måst svara, att medel till understöd av mera än ett eller möjligen två läger ej står eller kommer att stå till buds. Som ansökningarna inkommit först i dagarna, hava de ej heller kunnat tagas i övervägande vid statsverkspropositionens avfattande.

En blick på berättelsen från Trossnäslägrät giver vid handen, att lägren äro i hög grad beroende av sina statsbidrag. Erhålla de ej dessa, måste lägren inställas. Detta vore från flera synpunkter till skada. Bl. a. är det av vikt, att man så snart som möjligt och innan kronan eventuellt vidtager åtgärder för försäljning av de nedlagda mötesplatserna, genom erfarenhet vinner klarhet i, huruvida dessa kunna komma det allmänna till nytta som förläggningsplatser för barnläger och i samband med dessa ordnade kurser för lärarpersonal.

Ett mindre anslag från staten synes sålunda motiverat.

Lägren äga rum under huvudsakligen juli månad. Ett av riksdagen för budgetåret 1927—1928 beviljat anslag kan därför komma årets läger till godo.

Med stöd av det anförda få vi därför hemställa,

att riksdagen måtte anvisa för budgetåret 1927—1928 ett reservationsanslag å 5,000 kronor att ställas till kungl. ecklesiastikdepartementets förfogande för understöd åt s. k. friluftsläger för skolbarn.

John Sandén.

Ake Ingeström.

Gustaf Strömberg.

Berättelse

över den ekonomiska verksamheten å Trossnäs tiden 27 juni—4 juli 1926.

Debet.

Statsmedel	kr. 1,800:—	
Landstingsmedel	„ 400:—	
Röda Korset	„ 200:—	kr. 2,400:—
Barnens avgifter (7 kr. för 8 dagar) ..	„ 2,507:—	
Gåvor och vinst å tombola	„ 1,594: 35	
Inträdesavgifter och hyror	„ 1,810:—	
Program	„ 279:—	
Choklad m. m.	„ 390: 85	
Överskott å proviant	„ 224: 46	
Bensin	„ 1:—	
Bräder	„ 4:—	
Diverse försåld materiel	„ 243: 37	
		<u>Summa uppbörd kr. 9,454: 03</u>

Kredit.

Hyror av materiel, barnen tilldelad gymnastikutrustning m. m.	kr. 1,143: 51
Trycksaker, biljetter o. insamlingslistor ..	„ 84: 50
Program	„ 354: 25
Choklad m. m.	„ 369: 75
Proviant	„ 3,956: 08
Ved, lyse och renhållning	„ 853: 35
Transporter	„ 993: 90
Musik	„ 279:—
Sjukvård	„ 124: 12
Ersättning för utförda arbeten	„ 522: 86
Transporter till badplatsen	„ 308: 32
Odisponerade medel	„ 464: 39
	<u>Summa utgifter kr. 9,454: 03</u>

Verkställd fördelning av kostnaderna per individ och dag utvisar följande: proviant 123 öre, ved, lyse och renhållning 27 öre, transporter 31 öre, musik 9 öre, sjukvård 4 öre, utförda arbeten 4 öre, transport till badning 9 öre samt diverse kontanta bidrag 35 öre.

Att företaget kunnat realiserats med de oerhört billiga avgifterna (7 kronor för 8 dagar) har berott på allmänhetens stora offervillighet i form av gåvor, av kontanter och varor till barnlägret eller dess tombola.